<sup>13</sup> Has inter moras Ioachimus identidem id repetebat, à quo reuerà ad eas protrahendas impellebatur, hoc est, Concilij negotium, modò Nuntium percontatus, Sperarétnē Pontificem inclinatum iri ad concedendum Protestantium Theologis ius suffragij, modò conquestus, quò Tridenti tot rerum capita fuissent lancita, iis minime auditis. Commendonus ad alterum respondit: Par non esse, vt suffragium concederetur iis, quibus iure non debebatur, aliter enim innumeri illud sibi à Pontifice flagitassen honestiori specie, quam Theologi ab eius obedientia sciuncti. Ad alterum: Inuitatos fuisse Protestantes ad Synodum hortationibus tam iteratis, tam studiosis, atque etiam tam demissis, vt nonnisi ipsorum

1561.  
Extat in  
epistola  
Commendo-  
ni ad Borro-  
mæum Card.  
Brandebur-  
go, die  
4. Martij  
1561.

<sup>f</sup>Hæ reli-  
quia dicun-  
tur illi Ec-  
clesiæ dona-  
tæ ab Otho-  
ne I. sed in  
epistola  
Commendo-  
ni, fortasse ex  
lapsu memo-  
riæ, Carolus  
Magnus no-  
minatur;  
nos illius te-  
norem varia-  
te noluimus.

Iiii 2 proter-

1561. proteruiæ imputandum esset, quod auditio non fuerint: interim opus fuisse, ut ea dogmata definirentur ad incolumitatem certam. que Fidem Gentium Catholicarum; nunc verò in controvèrsiam reuocandum non esse quod ab eo Tribunal decretum fuerat, cuius firmitati Religionis Christianæ firmitas adnæctitur. Septemurum proinde ille hortatus est, vt apud suos ipse foederatos ad Concilium mitti curaret Oratores, sed viros pacis amicos, non autem ipsorum Theologos. Ad quod Ioachimus: *Theologi*, inquit, *huc pacem querunt, sed contentionibus gaudent*: ac rursus omnem suam operam ad concordiam obtulit. Postremò subdidit, Optimum fore consilium, si ex cunctis nationibus viri probi feligerentur, qui iudices essent. Sed interrogauit eum Nuntius, A quoniam ea electio esset habenda; subiecitque: Penes eos omnes probos homines haud maiorem tandem auctoritatem futuram quam esset humana & erroribus obnoxia: at verò in Conciliis agnatum semper ab Ecclesia fuisse ductum Sancti Spiritus assistentis: nullâ re magis perturbatum iri regimen Ecclesiasticum, quam si liceat admittere aduersus illius Magistratus, ad potestatis exceptionem, probitatis penuriam; id verò à nemine absurdius in medium afferri posse, quam à Protestantibus, qui humanis operibus nihil planè tribuebant.

Et sancè frustrâ nitebatur Ioachimus in exquirenda Concilij forma, cui se Protestantes subiicerent. Ipsi namque in conuentu Naumburgensi sextâ Februarij 5, nimirum eâ die, quâ responsum conceperant ad Nuntios, ab illis missum postridie manè, decreuerant quid esset Cæsari respondendum de Concilio, quo postea in Erfordiensî cœtu rem maturarent; ibique conuenerat inter eos, nequam illud accipiendo esse, etiamsi denuò reuocarentur ad trutinam Fidei dogmata, & ius suffragij ipsorum Theologis concederetur. Etenim, aiebant, Pontificem nihilominus ex suffragantium numero potiorem futurum; adeoque Concilium ab illis petendum, in quo quæstiones non sententiarum multitudine, sed ad Dei verbum deciderentur; quod per alias voces sonabat Concilium quoddam, vbi unusquisque totius conuentus iudicem ageret, & cui liberum esset in sua opinione, quamvis singulari, obstinate persistere.

Sed ea fortassis ad id usque temporis Brandenburgico erant ignota. Post varias cunctationes cum iam ille non posset profectiōnem Nuntij amplius retardare, litteras ipsi dedit, quibus Pontifici respondebat, & munera ingentis pretij ad eumdem deferri iussit. Verum Nuntius actis gratiis ea recusauit, eorumque loco duo petit;

alte-

*g. Extat in  
scripturis  
Cassiani  
à Puteo.*

1561.

alterum, ut cum ipse Nuntij Osij nomine librum confessionis suæ ad Septemuirum vxorem attulisset, ne grauaretur Septemuir illum legere; alterum, ut Carthusianis loca quædam restitui iuberet prope Francosurtum ad Oderam, illis erepta. Vtrumque ipsi promissum, atque ita tertio Martij discessit.

## CAPUT V.

Res à Commendono gestæ cum Henrico Duce Brunsvicensi, cum Septemuiris Coloniensi ac Treuirenzi, cum aliis Episcopis, cum quibusdam liberis Ciuitatibus, & cum Duce Cliviensi.

<sup>1</sup> Per multas hæreticorum vrbes iter faciens Commendonus <sup>a</sup>, adiit Henricum Ducem Brunsvicensem, qui Catholicus erat. Hic diploma litterasque Pontificis exceptit summâ reuerentia, nec vllam Synodi continuationi difficultatem obiecit; quin voce ac scripto respondit: *Sperari à se, interceptum Concilium ad optatos exitus deducendum.* Ducem Ernestum è sua familia, aliosque illius fratres, qui Lutherani erant, excusauit, quippe fortunæ tenuitate, non animi prauitatem ad id seductos. Dixit, Se resciuuisse à Septemuiro Saxone, cùm factio Caluinistarum Naumburgi præualeret, à Lutheranis Comitia propria Saxonica inter se adornari, atque ea de re sermonem postremò fuisse habitum à circulo Saxonico Brunsvici; adiecitque, fidenter sibi affirmasse eum, qui memorato Septemuiro à secretis erat, vbi Eucharistia sumptio sub vtraque specie permitteretur, suum Principem facile ad Catholicos accessurum: quæ tamè narratio æquè Duci ac Nuntio dubia visa est.

<sup>2</sup> Inde Commendonus ad complures primarios Praefules, diploma litterasque Pontificias delatus, iter conuertit: quos tametsi variis ille temporibus allocutus sit, responsa tamen hic simul ac summatim referam <sup>b</sup>. Antistites Nauburgensis & Paderbornensis, et si podagrâ laborantes, se paratos ad accessum obtulere: Monasteriensis excusauit se, propterea quod hæreticos nimis propinquos, & subditos parum sibi obsequentes haberet. Alios suas apud Diœceses Nuntius non est nactus, adeoque diploma Pontificis, eiusque litteras Consiliarii reliquit. Verum ille sibi suadebat <sup>c</sup>, eorum plerosque nihil minus quam de aduentu ad Synodum cogitare, cognitis præsertim Protestantium conatibus ad eos auertendos, quod Synodus Praefulibus infrequens, auctoritate vilis haberetur. Coloniam postea peruenit ineunte Aprili, vbi Coloniensis Archiepiscopus, habitâ cum suis Consiliariis de responso deliberatione, pro reliquo-

<sup>a</sup> Litteræ  
Commendo-  
ni ad Borro-  
mæum Card.  
24. Martij  
1561. qua-  
rum pars  
clandestinis  
notis erat  
scripta.

<sup>b</sup> Cuncta ex-  
stant in va-  
riis litteris  
Commendo-  
ni ad Borro-  
mæum Card.  
ac præcipue  
in epistola ab  
eo Antwer-  
piæ scripta  
5. Maij ad  
Mantuanum  
Cardin, desig-  
natum  
Concilij Le-  
gatum.

<sup>c</sup> Litteræ  
Commendo-  
ni ad Borro-  
mæum Car-  
dinalem,  
Buxellis  
11. Aprilis  
1561.

III 3

rum

1561. rum more dixit, se præstò esse ad obsequendum Pontifici; sed de suo ad Synodum accessu, à Germaniæ statu se cogi, ut prius Cælarem consuleret.

*d Litteræ  
Commendo-  
ni ad Borro-  
mæum Card.  
Confluentiæ,  
14. Aprilis, &  
Colonia 21.*

Plus propensionis ac studij animaduertit in Septemviro Treu-renſi⁹, à quo didicit, scripsisse Ferdinandum ad tres Septemviro Ecclesiasticos, eosdemque cohortatum ad operam nauandam Concilio; simul etiam illos consuluisse, num efficacius promoueri posset Synodus per noua Comitia, an alio modo. Responsum ab illis fuisse redditum: Comitia haud opportuna videri, quoniam in iphis Protestantes in vnum coalescerent, adeoque immobiles forent, id-que propterea, quod vnius firmitate cuncti firmi redderentur: faciliores eos repertum iri, si cum singulis ageretur; quod discrimen, aiebat Archiepiscopus, licuisset ipſi Commendono in suo itinere experiri: quapropter potiora censeri Cæsaris officia, singulis Principibus seorsim adhibita.

Ad hanc rem cœpit Nuntius differere, quantæ foret vtilitas fœdus iniri inter Catholicos. Protestantes ad eam usque diem minus quam Catholicos pollere viribus, & tamen ob coniunctionem inter se formidabiles euafisse: at reuerâ, nec eam esse inter illos coniunctionem, sed specie tenus, & adstrictam non concordiam nec amicitiam inter se, sed vnicè odio in Religionem Catholicam, & cupiditate Ecclesiasticorum bonorum: per hanc, quamvis imperficiatam societatem, adeò illos præualere, ut Catholicæ Principes agerent iam possent obedientiam & vestigalia à suis subditis exigere: tunâ vti Protestantes solertiâ ad emolumenta suæ sectæ, & ex aduerso tantâ socordiâ Catholicos, ut hi nonnisi soporem, illi nonnisi vigilantiam pre se ferrent, perinde ac si Catholicæ ea opere sequerentur, quæ Protestantes doctrinâ, hoc est, Fidei omnino fidendum, & operibus nihil. In comperto esse, quanto fuerit emolumento multis Principum Præfulumque, fœdus Franconicum: ea loqui Nuntium priuato nomine, non mandato Pontificis. Treuirenſis, auditio pergrato suis auribus sono, eadem modulatione concinens, aperuit Nuntio, Augustæ anno superiore propositum à se fuisse Cætri fœdus ineundum inter Septemviro Ecclesiasticos, inter Episcopos & Principes finitimos, inter Ducem Cliviensem Cæsaris generum, & inter ditiones Belgicas Regis Hispanici, qui paratusimo ad id animo erat: comprobatum id à Cæsare verbis fuisse, sed postea haud in opus deductum. Vnde Commendonus arbitratus est, destitisse ab eo Cæsarem ob suspicionem, ne Rex Catholicus patronus euaderet, adeoque quasi moderator trium è Septemviro Ecclesiastico.

defiaisticis, ac reliquorum foederatorum. Ita sāpē dum nostris dif-  
fidimus, euadimus hostium præda.

Hic pariter à Nuntio rescitum est<sup>e</sup>, Protestantes, quò exprobra-  
tam sibi repugnantiam inter veterem doctrinam, Confessionemque  
Augustanam velarent, vños hac arte fuisse, ut nimirum tam ea quam  
Opera Lutheri per typos euulgarentur, adulteratā formā : quam ob-  
rem Ioannes Federicus Dux, qui solus cum suis liberis primi Lu-  
theranismi tenax erat, rursus imprimendam typis curauerat utram-  
que doctrinam, vtriusque verā formā retentā : ac proinde ea confi-  
cta vñitas, quā Protestantes studuerant vulgus decipere, & quasi  
clypeo contra Catholicos se munire, ab ipsorum sectatoribus dete-  
cta evanescebat, cūm certè non possit non modò esse, sed ne diu  
quidem apparere vnum id in quo nec verum insit nec bonum. Ce-  
terā Treuirensis haud paratum præ se ferebat animum ad Synodum  
per se adeundam, causatus præsentiae suæ necessitatem in propriis  
ditionibus ad Religionis tutelam, illarumque ex longinuitate dam-  
num in antegressa conuocatione ; verumtamen rem in Pontificis  
iudicio reponebat.

6 Visum Nuntio fuerat, haud vigere Coloniæ eam sinceritatem,  
eamque disciplinam, quam optabat, obseruans temporem in hæreticos,  
repugnantiam Cleri & Ordinum Mendicantium in admittenda So-  
cietate Iesu ad possessionem alicuius templi aut Cœnobij, sed solum  
ad exercitationes publicæ Academiæ, &, quod hinc oriebatur, Lu-  
theranorum multitudinem. Quocirca in reditu ab vrbe Confluen-  
tia, ubi Treuirensem conuenerat, Magistratum est allocutus, &  
cūm ab eo inuiseretur, litteras Pontificias ipsi dedit, eumque co-  
hortatus est, vt opere ita se gereret, sicuti postulabat illius Reipubli-  
cæ sigillum, in quo hæc erant insculpta in epigraphe: *Colonia Agrip-  
pina, deuota & obsequens filia sanctæ Romanae Ecclesiæ.* Significauit Se-  
natus, magnæ sibi honorificentiae ducere, quod ipsi, tamquam libe-  
ræ Ciuitati, Orator ad Synodum legandus esset, ac demississimam  
obedientiam Pontifici exhibuit: effecturum se spopondit, vt san-  
ctiones iam statutæ, sed neglectæ, re complerentur, vt nemini non  
perspectæ Fidei liceret ibi commorari. De libris etiam imprimen-  
dis, de vigilantia sacræ Inquisitionis, de Theologicæ facultatis cu-  
ta feruentia studia Nuntius impendit cum iis quibus ea opportu-  
na existimatuit.

7 Inde ad Cliviensem Ducem perrexit, de quo f grauis illum cura  
perculerat. Moderabatur is tres Ducatus, & multas ditiones tum  
extra tum ultra Rhenum, finitimas ditionibus Coloniensi, Treui-  
rensi,

<sup>e</sup> Cuncta ex-  
stant in epi-  
stola Com-  
mendoni ad  
Borromæum  
Card. Colo-  
niæ, 21. Aprilis 1561.

<sup>f</sup> Litteræ  
Commendo-  
ni ad Borro-  
mæum Car-  
din. Anner-  
pia, 25. Maij  
1561.

1561. rensi, Leodiensi, & Belgio, Philippi Regis patrimonio, cuncto quidem Catholicis prouinciis, sed hæreticorum frequentia infestis, adeoque in eiusmodi statu, ut plurimum boni maliue posset in eas influere à Ducas conditione. Retinebat ille Religionem, sed cum suspicione alicuius erroris; non quidem ab animi cupiditate profecti, cùm se perpetuò à spoliandis onerandisque Ecclesiis abstinuisse; nec ab impietate, cum reverentiam antiquæ Fidei exhiberet, semperque in uitamentis suscipienda Confessionis Augustanæ repugnasset: sed ab hominum fraude, apud illum auctoritate pollutum, morbo facilioris curationis quam vbi ab intenore causa dimanat. Degebat in eius dominio prope Coloniam magister quidam, qui hæresim quingentos plane discipulos edocebat, quibus ciuitas inficiebatur. Saepius hominem Dux admonebat, sed numquam punierat: hinc ab ipsis castigationibus Principis ille audaciam hauriebat, animaduertens flagitium sciri, & umen tolerari. Sed maior incessit Nuntium sollicitudo, vbi cognovit, in magna esse apud Ducem existimatione concionatorem quemdam, qui documenta improba disseminabat, & Eucharistiam sub vtraque specie in templo Franciscanorum populo administraverat. His de causis anxius Nuntius Ducem adiit, & preter diploma Pontificiam epistolam illi reddidit, quæ Pontifex eum blande cohortabatur, vt in maiorum suorum pietate persisteret.

Exceptus ab eo Nuntius est & amanter & honorifice; & quamquam Ducem offendisset amaro erga Romam animo, ob reuocationem cuiusdam diplomatis anteà impetrati, captiuitatēque Procuratoris qui rem transegerat, huiusmodi tamen responsum retulit: *Excipi à se summā reverentiā benedictionem ac diploma sanctissimi Domini nostri Pij Quarti, Pontificis maximi Ecclesiae Romanae & Omnicie, & Domini sui clementissimi. Suscipi à se tamquam à filio paterna monita, ne à suorum maiorum semita declinaret: sperare, ne latum quidem unguem ab eorum Religione se deflexurum: Concilii conuocacionem sibi esse percharam, quo suos Oratores missurus erat, eaq; præterea praefiturum quo Catholicos Principes decenter. Verum quo fructus inde copiosus decerperetur, summoperè sè cupere, vt communi Principum Imperij sensu illud celebraretur, atque ad id suam operam polliceri. Commendonus collaudata Ducas pietate, quod ad postremam partem spectabat, respondit: Id pariter à Pontifice incredibiliter exoptari, pro eo ac supremo suo muneri par erat, & quemadmodum tot adhibita à se studia palam faciebant, quot Dux ipse conspicabatur; sed vbi ea studia aliorum culpâ in irritum caderent, permittendum non esse,*

esse, ut improborum peruvicaciā probi non confirmarentur, deterserentur errores, veritas stabiliretur.

Duo quæ sāpē memorauimus capita magno animi sensu proposuit Cliviensis, concedendum videlicet esse laicis usum Calicis, & coniugium Sacerdotibus. De priori sensa quidem Catholica is præferebat in mente, sed aiebat, Id à se suis subditis interdici non posse; eius usum viginti quinque iam annos inductum à se reperiri, & complures ad hæresim pronos eo contentos fore, nec præcipites ituros. De posteriore affirmabat, A Sacerdotum intemperantia necessitatem oriri, è quibus ne quinque quidem numerabantur, qui concubinas publicas non haberent. Studuit Nuntius eius rationes solvere, quantum satis esset ad commonstrandam Decretorum consuetudinumque Ecclesiae Catholice ad eum usque diem conuenientiam; non tamen tam acriter, ut per ea argumenta improbaretur tamquam minimè conueniens, minimeque probabilis relaxatio in posterum; dixitque, Ea de re in Concilio deliberatum iri: atque ita ipsius Duci desiderio erga eas concessiones usus est, ut ipsum alliceret ad id quod eius legatio tendebat. Hortatus pariter est ad expellendum e suis ditionibus doctorem hæreticum, & ab Aula sua corruptum concionatorem. De alterius expulsione spem fecit Cliviensis, de altero significavit, rectâ eum Fide præditum. Nuntium inter dimittendum rogauit, ut se suaque Pontifici commendaret, voluitque illum e suis ædibus ad hospitium ipse deducere, atque ibi aliquanto temporis spatio cum eo colloqui. Nuntij tam quam simulacra quædam sunt, quibus nescio quid maioris venerationis præstatur, cum dignitati personæ, quam repræsentant, accedit miaetas, & quidam spiritus imaginis repræsentantis.

## CAPUT VI.

*Commendonus pergere in Daniam iussus. Legati Concilio designati. Cardinalium creatio; & duo notatu digna de Amulio, & Aquileiae Patriarcha.*

**C**ommoranti Antuerpiæ Commendono duæ superuenerunt Româ iussiones\*: altera, ut cùm ipse Naumburgo significasset, Regem Daniæ ad eum conuentum non aduenisse, ipsum in eius regnum adiret ad Concilium illi indicendum. Verum quod posset Nuntius ea iussa exequi, opus illi erat, ut prius opera Caesaris fidem publicam obtineret. Rex Daniæ iuueni florebat, ingenti animo prædictus, ingentiisque potentia, præsertim maritimâ,

Pars II.

K k k

adeo-

a Litteris  
Borromæi  
Cardin.  
4. Marti,  
quibus Com-  
mendonus  
respondet  
Antuerpiæ  
5. Maii

1561.

adeoque animo ingentia molitus, quā plurimis Germanie Dynastiis sanguine coniunctus, Saxonis gener, sororis Brandenburgici filius, ac proinde à complurium spe, multoq[ue] magis à sua, Coronæ Cæsareæ destinatus, ut propterea huiusmodi Principis ad Concilium accessio plurium instar fuisset. Sed iter videbatur difficile, ob regionis inclem tam, nec minus etiam difficilis ingressus ob domini ferociam, apertamq[ue] inimicitiam, quam ille in Sedem Apostolicam profitebatur.

¶ Litteræ  
Commando-  
ni ad Man-  
tuanum Car-  
din. Antuer-  
piâ 5. Maij  
1561.

¶ Acta Sena-  
tus, 14. Febr.  
1561.

d 26 Februa-  
rii 1561.

¶ Epistola  
Borromæi  
Card. scripta  
est 4. Martij;  
& legatio  
comissa  
est Osio  
20 Martij,  
vt in Actis  
Senatus,  
f 26. Februa-  
rii, vt in A-  
ctis Consist.

Secundo loco Nuntio iniunctum fuit, ut perscriberet tum res à se gestas, tum gerendas, duobus Concilij Legatis, qui aberant Româ, adeoque participes illico fieri non poterant litterarum, quas ad Borromæum Cardinalem ipse scribebat. Alter ex his Legatis in Senatu promulgatus iam fuerat, nimis Hercules Gonzaga Cardinalis Mantuanus <sup>c</sup>, de cuius virtute aliqua est habita mentio, cum de postremis Pontificiis Comitiis egimus, in quo ad plurimas proprias viri dotes, familiae auctoritas accedebat, quoniam ipsius extræ nepos Guillelmus Dux, erat Cæsaris gener destinatus, adeoque simul Cliviæ ac Bauariæ Ducibus affinitate coniunctus. Quare huiusmodi Legatus conferre poterat Synodo non modo regimen iudicij præstantiæ, splendoremq[ue] ditionis amplitudine, sed vigorem cognitionis auctoritate. Principio conatus est pro virili Mantuanus munus declinare, quippe tam laboris certum, quā successus incertum: sed Pontifex electioni iam habitæ firmus inhaesit, & quod suauius illi redderet onus, voluit parte præmij ipsum anteveneré, donato per eos dies Purpurâ Francisco Gonzaga <sup>d</sup>, filio celebris illius Ferdinandi, qui Herculis frater erat.

Mantuano destinatus id temporis fuit collega solus Puteus Cardinalis, vir Iuris Pontificij scientiæ præstans, & ob varias animi do tes supremâ dignitate dignus in anteactis Comitiis habitus, quem admodum suo loco dictum est; sed alius Legatus, cui iussus est Nuntius res à se gestas communicare, animo solùm Pontificis destinatus fuerat, <sup>e</sup> in Senatu non euulgatus, quo tempore epistola, quā id mandabatur, scripta fuit, & paucis ante diebus inter Cardinales cooptatus <sup>f</sup>. Fuit hic Stanislaus Osius, Nuntius tunc ordinarius apud Cæsarem, vir magni nominis tum in Polonia, vbi natus erat, tum in Germania, vbi primas Ecclesiæ partes sustinebat, coalescentibus in eo geminis illis laudibus, quæ præ ceteris virum egregium supra conditionem humanam euhunt, virtutem sanctimoniam, & eminentiam doctrinæ. Multis autem annis eum coegerat in uitum Sigismundus Poloniæ Rex ad Culmenses Infulas suscipiendas, easque

que operā usus fuerat in grauissimis legationibus ad Polonię salutem. Inde promotus Osius ad peramplum Varmensem Episcopatum, Apostolico animo in suo tutando grege, & in sustinenda Religionē defudauit: quapropter voluit Pontifex, ut suam ille virtutem in vniuersitatem Ecclesiarum utilitatem exerceret: eoque prius per grauissimum illud Germanici Nuntij munus exercito, eiusmodi tructus expertus est; tam concordes de illius studio ac virtute acclamaciones accepit, ut nihil ipsi desiderandum superfuerit, quin cum Praesidem Concilio daret, & qui scientiam illud regeret, sanctum redi<sup>g 10. Maij,</sup>  
deret probitate, existimatione cohonestaret. Interim verò iussit  
Olium cum Legati potestate apud Ferdinandum in Germania permanere.